
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

VARIANTE DECISIONE A CONTRARRE 
(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine) 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento  del 

servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e revisione veicolare degli automezzi e dei 

carrelli elevatori (solo tagliando) in dotazione allo Stabilimento Militare Propellenti di Fontana 

Liri (FR), per l’ anno 2025. 

VARIANTE alla DAC n 15 del 03.03.2025. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Decisione a Contrarre n. 15 del 03.03.2025 per l’affidamento del servizio indicato in 

oggetto; 

TENUTO CONTO che in data 05.03.2025 è stata pubblicata sulla piattaforma gestionale ME.PA la RDO 

APERTA n. 5160438 con importo a base di gara di € 4.500,00, per le selezione di un 

O.E. cui affidare il servizio in oggetto; 

PRESO ATTO che a seguito della citata RDO è pervenuta un’unica offerta dalla ditta PARTIGIANONE 

ANTONIO per un importo pari ad € 3.910,00; 

DATO ATTO che seppure nella DAC è stata indicata una suddivisione tra un lotto 1 comprendente le 

revisioni veicolari, i tagliandi ordinari e gli interventi straordinari programmati elencati 

nell’allegato 1 delle Condizioni Tecniche, con un importo massimo di € 2.000,00 (IVA 

esclusa), ed un lotto 2, consistente in un servizio “opzionale” di eventuali interventi 

meccanici straordinari non programmati che dovessero rendersi necessari a causa di 

guasti/malfunzionamenti imprevisti, per un importo massimo di € 2.500,00 (IVA 

esclusa), il portale ME.PA non permette tale divisione e, pertanto, è stato inserito 

l’importo a base di gara di € 4.500,00 (IVA esclusa) e che pertanto la procedura T/A è 

stata svolta con un importo base di € 4.500,00; 

DATO ATTO che i singoli prezzi proposti nell’offerta dalla società PARTIGIANONE ANTONIO sono 

in linea con i valori di mercato e, pertanto, l’offerta viene ritenuta congrua; 

RITENUTO di dover garantire comunque un importo opzionale1 finalizzato a non procedere a 

continui affidamenti successivi a seguito di guasti che potrebbero verificarsi sui mezzi 

nel corso dell’anno, che potrebbe configurarsi come “frazionamento di spesa”; 

CONSIDERATO che successivamente alla predisposizione delle Condizioni Tecniche con l’elenco 

dettagliato delle esigenze di riparazione/manutenzione/revisione sono stati segnalati sui 

vari DIM dai conduttori degli automezzi almeno n. 5 nuove inefficienze, rotture e guasti 

sui seguenti automezzi: 

                                                           
1 L’importo opzionale, esplicitamente previsto nelle condizioni tecniche, garantisce completa trasparenza nella procedura assicurando a 

tutti gli O.E. di conoscere, in clausole chiare ed inequivocabili, fin dall’inizio qual è importo massimo per la riparazione di guasti non 
previsti/non prevedibili al momento dell’avvio dell’iter T/A di scelta dell’O.E. cui affidare il servizio. 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

 AUTOMEZZO 40 F10 TARGATO 211 DD – contachilometri bloccato, problemi 

alla batteria e perdita di olio idraulico (DIM 13/02 in data 26.02.2025); 

 TRATTORE TARGATO 355619 – conta ore non funzionante e perdita di olio 

idraulico (DIM 14/02 in data 26.02.2025); 

 PANDA TRAGATO CH 434 – automezzo fermato per avaria al cambio (DIM 01/03 

in data 01.03.2025); 

 AR90 TARGATO BL 412 – pedale della frizione bloccato (DIM 10/03 in data 

11.03.2025); 

 STILO TARGATO CG 259 – avaria con spegnimento improvviso e ripetuto del 

mezzo (DIM 11/03 in data 13/03/2025); 

Quanto sopra in considerazione della vetustà del parco veicoli dello Stabilimento; 

RITENUTO di dover garantire l’efficienza dei mezzi attualmente disponibili al fine di poter assicurare 

lo svolgimento dei servizi minimi necessari al funzionamento dello Stabilimento 

(vigilanza, mobilità interna etc); 

RITENUTO in accordo ai principi di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, 

di non dover procedere ad una nuova attività di ricerca dell’O.E. cui affidare il servizio 

in considerazione che a fronte di una RDO APERTA è pervenuta una sola offerta; 

RIBADITO che l’affidamento avviene utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex art.50, 

comma 1 b) del D.lgs. 36/2023;  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse: 

1. di variare l’importo complessivo per il presente affidamento da  € 4.500,00 più IVA 22%, indicato nella 

Decisione a Contrarre n. 15 del 03.03.2025, ad € 6.410,00 più IVA 22%, nuovo importo autorizzato; 

2. completare l’iter T/A avviato su piattaforma ME.PA per l’affidamento diretto del servizio di 

manutenzione ordinaria, straordinaria e revisione veicolare degli automezzi in dotazione allo 

Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR), per l’ anno 2025 alla società PARTIGIANONE 

ANTONIO – PI 02221690601 – via Borgo Murata, 324 – 03032 Arce (FR), per l’importo di € 6.410,00 

più IVA 22%, comprendente gli interventi oggetto dell’offerta di cui al lotto 1 delle Condizioni Tecniche, 

per un importo pari a € 3.910,00 più IVA 22%, ed un servizio “opzionale”, da attivare ad insindacabile 

giudizio dell’A.D., con cui assicurare le riparazioni non programmate sopra elencate ed ulteriori 

inefficienze e guasti che dovessero verificarsi nel corso dell’anno, per un importo massimo pari a € 

2.500,00 più IVA 22%. 

3. restano invariate tutte le restanti disposizioni di cui alla Decisione a Contrarre n. n 15 del 03.03.2025. 

 

IL DIRETTORE 

Col. ing. Michele CRISTINO 


	VARIANTE DECISIONE A CONTRARRE
	(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine)

	IL DIRETTORE
	DETERMINA

		2025-03-28T10:19:26+0100
	MICHELE CRISTINO


	segnatura_u_1743488955234: M_D A5FEBB1 DAC2025 0000022 28-03-2025


